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Przedmowa
Już od wieków bracia z Greccio we Włoszech gromadzą ciepłe habity szczelnie zabezpieczające ich 
przed grudniowym chłodem, i w kaplicy na kształt groty chronią się w trakcie wieczornej modlit-
wy. W migotającym blasku świec zgodny głos dodatkowo ośmielany przez Brata Przeciąg wzrasta w 
tonie i w zaufaniu, jak gdyby wspinał się ku górze. I tak oto rozbrzmiewają Wielkie Antyfony Adwen-
towe O wtórowane przez chór braci śpiewających Magnificat z Ewangelii według świętego Łukasza, 
czyli pieśń uwielbienia będącą odpowiedzią Maryi na zwiastowanie Archanioła Gabriela:

Wielbi dusza moja Pana i raduje się duch mój w Bogu, moim Zbawcy,
bo wejrzał na uniżenie swojej Służebnicy. 

Oto bowiem błogosławić mnie będą odtąd wszystkie pokolenia,
gdyż wielkie rzeczy uczynił mi Wszechmocny. Święte jest Jego imię –

a swoje miłosierdzie na pokolenia i pokolenia [zachowuje] dla tych, co się Go boją.
On przejawia moc ramienia swego, rozprasza [ludzi] pyszniących się zamysłami serc swoich.

Strąca władców z tronu, a wywyższa pokornych. 
Głodnych nasyca dobrami, a bogatych z niczym odprawia.

Ujął się za sługą swoim, Izraelem, pomny na miłosierdzie swoje –
jak przyobiecał naszym ojcom – Abrahamowi i jego potomstwu na wieki. 



Śpiewane od 17 do 23 grudnia Wielkie Antyfony opiewają tytuły Jezusa, przymioty Mesjasza, które już 
od czasów Starego Przymierza rozbrzmiewały i nadal rozbrzmiewają od brzegów morza po szczyty 
gór, i od synagog po kaplice. Jest w nich głęboko ukryta tęsknota za nadejściem Chrystusa w chwale, 
ożywiana przez pamięć Jego pierwszego przyjścia:

O Mądrości, O Panie Izraela    
 zapal w nas zaufanie wobec   
 woli Boga; 

O Korzeniu Jesse, O Kluczu Dawida  
 umocnij nas w nadziei wobec   
 obietnic, które złożyliśmy jako Lud  
 Boży; 

O Jutrzenko, O Królu Narodów  
 zapal nasze serca, abyśmy żyli i   
 głosili Dobrą Nowinę; 

O Emanuelu, Bogu z nami  
 przyciągnij nas, abyśmy żyli w   
 obecności doskonałej Trójcy i   
 prostej Jedności.

Z błyskotliwym poczuciem humoru, charakterystycznym później także dla franciszkanów, grupa mni-
chów z VI wieku ułożyła Wielkie Antyfony w taki sposób, by czytając pierwsze litery każdego z ty-
tułów łacińskich Jezusa w odwrotnej kolejności, tj. od 23 grudnia [Emmanuel, Rex, Oriens, Clavis, 
Radix, Adonai, Sapientia], otrzymać akrostych dwuczłonowego zdania: ERO CRAS. Wyrażenie to, 
szczególnie w kontekście Wigilii Bożego Narodzenia, tłumaczy się jako: „Będę jutro”. 

Oby zatem poniższe materiały przygotowały nas na wezwanie Mesjasza, kiedykolwiek owo „jutro” 
nastąpi. 



Wstęp
Franciszkowi z Asyżu przypisuje się zasługę upowszechnienia scen Bożego Narodzenia poprzez 
ich odtworzenie w Greccio 800 lat temu. W Liście Apostolskim Admirabile signum (2019) papież 
Franciszek przywołuje Greccio z 1223 r., rozważając znaczenie i doniosłość sceny Narodzenia. Łącząc 
się z duchem świętego Franciszka, papież przypomina nam, że „Żłóbek jest jakby żywą Ewangelią, 

która wypływa z kart Pisma Świętego. Podczas 
kontemplacji historii Bożego Narodzenia, 
jesteśmy zaproszeni do wyruszenia w duchową 
drogę, pociągnięci pokorą Tego, który stał się 
człowiekiem, aby spotkać każdego mężczyznę i 
każdą kobietę. Odkrywamy, że Jego miłość jest 
tak wielka, iż stał się jednym z nas, abyśmy i my 
mogli się z Nim zjednoczyć”1.

Poniższe materiały zostały zaprojektowane w ten 
sposób, by pomóc nam przebyć duchową drogę 
Adwentu i Bożego Narodzenia, i zaczerpnąć 

przy tym inspirację z Greccio i Wielkich Antyfon Adwentowych. Mogą nam one pomóc w głębszym 
rozważeniu tego, jak żyć lepiej zgodnie ze społecznym nauczaniem Kościoła w dzisiejszym świecie. 
Krótko mówiąc, są one franciszkańską „modlitwą działania”, „modlitwą czynu”, która – poprzez 
momenty ciszy, ruchu, śpiewu i refleksji – umacnia naszą relację z Bogiem i z innymi. 

Dzięki spojrzeniu serca, papież Franciszek mówi nam, że „Święty Franciszek w prostocie tego znaku 
[szopki] dokonał wielkiego dzieła ewangelizacji. Jego nauczanie dotknęło serc chrześcijan i do dzisiaj 
pozostaje prostym, a zarazem autentycznym pomysłem na zobrazowanie piękna naszej wiary. W 
rzeczy samej, miejsce, w którym zrealizowano pierwszą scenę narodzenia, wyraża i pobudza te uczucia. 
Greccio stało się schronieniem dla duszy, górską twierdzą spowitą milczeniem”2.

Modlitwa przedstawiona w tych materiałach może być dostosowana do każdego rodzaju okoliczności. 
Można ją sprawować od kuchni w domu przeciążonych pracą samotnych rodziców aż po kaplicę 
wspólnoty zakonnej. Przygotowania szopki można dokonywać, na przykład, w dniach Wielkich 
Antyfon (17-23 grudnia) lub w jakimkolwiek innym tygodniu Adwentu.

Pozwólcie się przy tym prowadzić Duchowi i pamiętajcie o radzie papieża Franciszka: „Gdy stajemy 
przed żłóbkiem, myśl chętnie powraca do okresu dzieciństwa, kiedy niecierpliwie oczekiwaliśmy, aby 
zacząć budować szopkę. Wspomnienia te prowadzą nas do ciągłego uświadamiania sobie wielkiego 
daru, który został nam przekazany z wiarą. Jednocześnie przypominają nam o obowiązku dzielenia 
się tym samym doświadczeniem z naszymi dziećmi i wnukami. Nie ma znaczenia to, w jaki sposób 
urządzony będzie żłóbek. Może być zawsze taki sam albo przerabiany z roku na rok. Ważne jest to, aby 
przemawiał on do naszego życia. Gdziekolwiek jest i jakąkolwiek formę przyjmuje, bożonarodzeniowy 
żłóbek mówi nam o miłości Boga – Boga, który stał się dzieckiem, abyśmy zrozumieli, jak blisko jest 
każdego mężczyzny, każdej kobiety i każdego dziecka, bez względu na ich stan, kondycję”3. 
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PORZĄDEK MODLITWY: Każda z zaproponowanych poniżej modlitw rozpoczyna się Wielką 
Antyfoną przypisaną na dany dzień Adwentu, po niej następuje lektura myśli papieża Franciszka o 
znaczeniu i ważności szopki inspirowanych doświadczeniem świętego Franciszka z Asyżu w Greccio.  

Uczestnicy tego nabożeństwa są także zaproszeni do aranżacji niektórych części szopki, co w zależności 
od jej wymiarów i wyobraźni każdego z osobna, może zostać zrealizowane szybko lub z poświęceniem 
większej ilości czasu. 

Następnie zaleca się zapalenie świec w narastającej kolejności: począwszy od jednej pierwszego dnia, 
aż do siedmiu dnia końcowego. Zapalenie jednej lub więcej świec może poprowadzić uczestników do 
zatrzymania się na chwilę w cichej wdzięczności wobec Boga i pełnego nadziei czuwania zainspirowanego 
wykonanymi gestami. Potem można zaśpiewać jeszcze raz strofy antyfon z poprzednich dni. Ponownie 
pozwólcie Duchowi Świętemu inspirować Waszą twórczość. 

Na zakończenie zaproponowano modlącym się fragment do refleksji ze społecznego nauczania 
Kościoła, który to ma na celu przybliżenie pozornie odległych tajemnic historii Narodzenia do 
naszego, dzisiejszego świata i zachęcenie uczestników modlitwy do dyskusji. Nie jest przewidziane 
formalne zakończenie. Możesz/możecie wybrać spontaniczne modlitwy wstawiennicze lub wspólne 
odmówienie Magnificat (zamieszczono w przedmowie). Duch może Was po prostu doprowadzić 
do filiżanki kawy, herbaty lub gorącej czekolady, i do dalszej dyskusji nad obecnością Chrystusa w 
Waszym życiu.
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O MĄDROŚCI

O SAPIENTIA
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             MĄDROŚCI

Poprzez Greccio Papież Franciszek nas uczy:

Najpierw, w tle – gwiaździste niebo pogrążone w ciemności i ciszy nocy. Pomyślcie teraz o tych 
wszystkich momentach, kiedy doświadczamy ciemności nocy. Otóż, nawet w tych chwilach Bóg nas 
nie porzuca, ale jest w nich obecny, by odpowiadać na kluczowe pytania dotyczące sensu naszego 
życia: kim jestem? Skąd pochodzę? Dlaczego urodziłem się w tym momencie dziejów? Dlaczego 
kocham? Dlaczego cierpię? Dlaczego umrę? To właśnie dlatego, aby odpowiedzieć na te pytania, Bóg 
stał się człowiekiem. Jego bliskość niesie światło tam, gdzie panuje mrok i wskazuje drogę tym, którzy 
mieszkają w mroku cierpienia (por. Łk 1,79)4. Dzięki Bożej mądrości zostaje nam dana gwiazda, 
za którą mamy podążać, a przez to odnaleźć jaśniejące światło odpowiedzi na pytania stawiane w 
ciemności naszych serc. Anioły i prowadząca gwiazda są znakiem, że także i my jesteśmy wezwani do 
tego, aby udać się w drogę do groty i adorować Pana. 

UMIEŚCIĆ W SZOPCE ANIOŁY I GWIAZDĘ

Zapalamy pierwszą świecę i śpiewamy

O Mądrości 
Mądrości, która z ust Bożych wypływasz,

Wszystko urządzasz, zewsząd cel dobywasz.
Przybądź i naucz nas dróg roztropności,

Wieczna mądrości.
Raduj się! Raduj się, Izraelu! Emmanuel przybędzie do ciebie.

Żyć Bożym Narodzeniem dzisiaj

Kiedy brakuje ciszy i zasłuchania, gdy wszystko zamienia się w szał kliknięć, zagrożona zostaje pod-
stawowa struktura mądrej komunikacji międzyludzkiej. Tworzy się nowy styl życia, w którym budu-
jemy jedynie to, czego chcemy, wyłączając zaś wszystko to, czego nie możemy kontrolować ani poznać 
błyskawicznie i jedynie powierzchownie. Ten proces, ze względu na swoją wewnętrzną „logikę”, 
uniemożliwia spokojną refleksję, która mogłaby doprowadzić nas do wspólnej mądrości.

[Papież Franciszek, Fratelli Tutti 49]



O ADONAI, WODZU IZRAELA

O ADONAI
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            ADONAI, WODZU IZRAELA

Poprzez Greccio Papież Franciszek nas uczy:

25 grudnia 1223 roku z różnych stron świata za przewodem świętego Franciszkiem przybyło do Greccio 
wielu braci, a razem z nimi dotarła w to miejsce ludność okolicznych gospodarstw niosąca w rękach 
kwiaty i pochodnie rozświetlające tę świętą noc. Franciszek zaraz po przybyciu na miejsce postarał się 
o znalezienie żłobu z sianem, wołu i osiołka. Wszyscy zgromadzeni wokół doświadczyli niezaznanej 
dotąd nieopisanej radości. Następnie kapłan uroczyście celebrował na żłobie Eucharystię, ukazując 
tym samym więź łączącą Wcielenie Syna Bożego z Eucharystią. W Greccio nie użyto żadnych figurek. 
Szopka została zrealizowana przy udziale jedynie tych, którzy byli obecni. W ten sposób zrodziła się 
nasza tradycja: wszyscy pełni radości gromadzą się wokół groty, aby uwielbiać Pana, bez żadnego 
rozdźwięku między wydarzeniem, które się dokonuje, a tymi, którzy stają się uczestnikami tajemnicy5.

UŁOŻYĆ W SZOPCE SIANO I ZWIERZĘTA  

Zapalamy dwie świece i śpiewamy

O Adonai 
O Adonai! Wodzu Izraela,

Coś go wybawił z rąk nieprzyjaciela.
Przybądź upadłym pod ciężkim brzemieniem

z silnym ramieniem.
Raduj się! Raduj się, Izraelu! Emmanuel przybędzie do ciebie.

Żyć Bożym Narodzeniem dzisiaj

Jego [Franciszka z Asyżu – przyp. autora] świadectwo pokazuje nam również, że całościowa ekologia 
wymaga otwartości na przestrzenie, kategorie wykraczające poza język nauk ścisłych czy biologii, i 
łączy nas z istotą tego, co ludzkie. Podobnie jak człowiek zakochany Franciszek za każdym razem, 
kiedy spoglądał w stronę słońca, księżyca czy najmniejszego ze zwierząt, wybuchał śpiewem, włączając 
w swoje uwielbienie wszystkie stworzenia. Wchodził w łączność z całym stworzeniem, a nawet głosił 
kazania kwiatom, „zapraszał je do chwalby Pańskiej, tak jakby miały rozum” . Jego reakcja była czymś 
więcej niż docenieniem intelektualnym lub chłodną kalkulacją, ponieważ wszelkie stworzenie było dla 
niego bratem, siostrą zjednoczonymi z nim więzami sympatii.

[Papież Franciszek, Laudato Si’ 11]



O KORZENIU JESSEGO

O RADIX JESSE
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            KORZENIU JESSEGO

Poprzez Greccio Papież Franciszek nas uczy:

W naszych szopkach umieszczamy zwykle wiele symbolicznych figurek. Przede wszystkim żebraków, 
ludzi, którzy nie znają żadnego innego bogactwa poza bogactwem serca. Również oni mają pełne pra-
wo do tego, by zbliżać się do Dzieciątka Jezus i nikt nie może ich stamtąd wyeksmitować ani odsunąć od 
kołyski. Kołyski tak bardzo prowizorycznej, że doskonale wpasowują się do niej otaczający ją ubodzy. 
Biedni są wręcz uprzywilejowani wobec tej tajemnicy, ponieważ często to oni jako pierwsi rozpoznają 
Boga wśród nas. Obecność ubogich i prostaczków w szopce przypomina nam, że Bóg stał się człowiek-
iem dla tych, którzy najbardziej odczuwają potrzebę Jego miłości i którzy proszą o Jego bliskość. Jezus 
„cichy i pokorny sercem” (Mt 11, 29) urodził się w ubóstwie i wiódł życie proste, by nas nauczyć roz-
poznawania tego, co jest istotne i wprowadzania tego w życie. Ze żłóbka wypływa czytelne przesłanie, 
że nie możemy dać się zwieść bogactwu i wielu ulotnym propozycjom szczęścia. Pałac Heroda majaczy 
gdzieś w tle – zamknięty, głuchy na zwiastowanie radości. Rodząc się w żłobie, sam Bóg rozpoczyna 
jedyną prawdziwą rewolucję, która daje nadzieję i godność wydziedziczonym, usuniętym na margines: 
rewolucję miłości, rewolucję czułości. Ze żłóbka Jezus, z łagodną mocą, wygłasza apel o dzielenie się 
z tymi, którzy są „ostatni”. Tylko ta droga wiedzie do bardziej ludzkiego i braterskiego świata, w 
którym nikt nie jest wykluczony i usuwany na margines6.

USTAWIĆ W SZOPCE FIGURKI UBOGICH I WIEŚNIAKÓW

Zapalamy trzy świece i śpiewamy

O Korzeniu Jessego
Korzeniu Jesse, Tyś chorągwią ludów,

Zamilkną króle na widok twych cudów.
Przybądź i pospiesz, użal się złej doli,

wybaw z niewoli.
Raduj się! Raduj się, Izraelu! Emmanuel przybędzie do ciebie.

Żyć Bożym Narodzeniem dzisiaj

Zachęcam wszystkich do nadziei odnowionej, która mówi nam o tym, co jest głęboko zakorzenione 
w sercu każdego człowieka niezależnie od okoliczności i uwarunkowań historycznych, w jakich żyje. 
Ta nadzieja mówi nam o pragnieniu, o aspiracji, o tęsknocie za życiem w pełni, o chęci zdobycia wiel-
kich rzeczy, które wypełniają serce i wznoszą naszego ducha ku cnotom: ku prawdzie, dobru i pięknu, 
sprawiedliwości i miłości. (...) Nadzieja jest odważna, potrafi spoglądać dalej – poza osobistą wygodę, 
poza małostkowe zabezpieczenia i zadowolenia, które zawężają nasz horyzont. To właśnie nadzieja 
może nas otwierać na wielkie ideały czyniące życie piękniejszym i godniejszym. Postępujmy zatem 
ścieżkami nadziei. 

[Papież Franciszek, Fratelli Tutti 55]



O KLUCZU DAWIDA

O CLAVIS DAVID
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            KLUCZU DAWIDA

Poprzez Greccio Papież Franciszek nas uczy:

Stopniowo zbliżamy się do groty, w której znajdujemy postacie Maryi i Józefa przybyłych do Betlejem, 
by uczestniczyć w spisie ludności, ponieważ pochodzili z Domu Dawida. Maryja jest matką, która 
kontempluje swoje dziecko i ukazuje je tym, którzy je nawiedzają. Jej postać przywodzi na myśl wielką 
tajemnicę, która okryła cieniem tę młodą kobietę, gdy Bóg zapukał do drzwi Jej serca. Opowiadając 
na zwiastowanie archanioła: „Oto Ja służebnica Pańska, niech Mi się stanie według twego słowa!” 
(Łk 1, 38), Maryja pokazała nam, jak z wiarą wyrzekać się samego siebie i oddawać się woli Bożej. 
Obok Maryi, w postawie obrony Dzieciątka i Jego Matki, stoi święty Józef niezmordowanie strzegący 
swojej rodziny. Kiedy Bóg przestrzegł go przed zasadzką Heroda, nie wahał się wyruszyć w drogę i 
wyemigrować do Egiptu (por. Mt 2, 13-15). A gdy niebezpieczeństwo minęło, zabrał rodzinę z powro-
tem do Nazaretu, gdzie stał się pierwszym nauczycielem Jezusa-dziecka i Jezusa-młodzieńca7. 

USTAWIĆ W SZOPCE FIGURKI MARYI I JÓZEFA 

Zapalamy cztery świece i śpiewamy

O Kluczu Dawida
 Kluczu Dawidów! Izraela Boże!

Co ty otworzysz, nikt zamknąć nie może.
Przybądź, a wywiedź mocą Twej prawicy

więźniów z ciemnicy.
Raduj się! Raduj się, Izraelu! Emmanuel przybędzie do ciebie. 

Żyć Bożym Narodzeniem dzisiaj

Chciałbym wam teraz przedstawić świętego Józefa jako prześladowanego i odważnego emigranta. 
Tak właśnie opisuje go ewangelista Mateusz. To szczególne wydarzenie z życia Jezusa, w którym, jako 
główni bohaterowie, uczestniczą także Józef i Maryja, jest w tradycji nazywane „ucieczką do Egiptu” 
(por. Mt 2, 13-23). Rodzina z Nazaretu doznała tego rodzaju upokorzenia i doświadczyła na włas-
nej skórze niepewności, strachu i cierpienia związanych z koniecznością opuszczenia ojczyzny. Dzi-
siaj wciąż wielu naszych braci i wiele naszych sióstr bywa zmuszanych do przeżywania tych samych 
niesprawiedliwości i cierpienia. Tak było również w przypadku Jezusa… pomyślmy o Jezusie niesi-
onym na rękach Józefa i Maryi uciekających do Egiptu, i zobaczmy w nich każdego spośród dzisie-
jszych migrantów. Nie możemy zamykać oczu na współczesną migrację.
       

[Papież Franciszek, 5a Katecheza o św. Józefie].



O WSCHODZIE

O ORIENS
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            WSCHODZIE

Poprzez Greccio Papież Franciszek nas uczy:

W trakcie Mszy świętej zwanej „Pasterską”, którą sprawuje się o brzasku Bożego Narodzenia, słyszy-
my takie oto wezwanie: „Pójdźmy do Betlejem i zobaczmy, co się tam zdarzyło i co nam Pan oznajmił” 
(Łk 2, 15). W ten sposób rozmawiają ze sobą pasterze zaraz po tym, jak usłyszeli radosną nowinę od 
aniołów. Z powyższych, prostych słów płynie piękna lekcja. W przeciwieństwie do wielu zabieganych 
ludzi, pasterze stają się pierwszymi świadkami tego, co najbardziej istotne: daru zbawienia. To właśnie 
pokorni i ubodzy potrafią powitać wydarzenie Wcielenia. Pasterze, wyruszając w drogę, by w miłości, 
wdzięczności i zachwycie spotkać Pana, odpowiadają Bogu, który przychodzi, aby spotkać się z nami 
w Dzieciątku Jezus. Dzięki Jezusowi właśnie to spotkanie Boga z Jego dziećmi, rodzi naszą religię, uo-
becniając w niej wyjątkowe piękno tak wspaniale widoczne w scenie narodzenia8.

USTAWIĆ W SZOPCE FIGURKI PASTERZY

Zapalamy pięć świec i śpiewamy

O Wschodzie
O Wschodzie ranny, Światło wiekuiste,

sprawiedliwości Słońce promieniste.
Przybądź i oświeć w ciemnościach siedzące

nędznych tysiące.
Raduj się! Raduj się, Izraelu! Emmanuel przybędzie do ciebie. 

Żyć Bożym Narodzeniem dzisiaj

Relacja bliskości Kościoła z Jezusem – [Gwiazdą, która z wysoka kieruje nasze kroki na drodze 
pokoju] jest częścią powszechnej drogi ludzkości; „komunia i misja są ściśle połączone”. Niezwykle 
istotną sprawą dla dzisiejszego Kościoła, który ma wiernie naśladować przykład Mistrza, jest pozost-
awione mu zadanie, by wychodzić i głosić wszystkim Ewangelię: w każdym miejscu, przy każdej oka-
zji, bez wahania, bez niechęci i bez lęku. Radość Ewangelii jest dana wszystkim ludziom bez wyjątku 
– nikt nie może być z tego grona wykluczany. To właśnie anioł ogłosił pasterzom w Betlejem: „Nie 
bójcie się! Oto zwiastuję wam radość wielką, która będzie udziałem całego narodu” (Łk 2, 10). Aby 
zrozumieć rzeczywistość, w której żyjemy, powinniśmy przybliżyć się do niej ze spojrzeniem Dobrego 
Pasterza, który stara się nie sądzić, lecz kochać. 
 

[Papież Franciszek, Evangelii Gaudium 23.125]



O KRÓLU NARODÓW

O REX GENTIUM
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            KRÓLU NARODÓW

Poprzez Greccio Papież Franciszek nas uczy:

Obserwując gwiazdę, mędrcy ze Wschodu udali się do Betlejem, aby odnaleźć Jezusa i ofiarować Mu 
dary w postaci złota, kadzidła i mirry. Te drogocenne podarunki mają znaczenie alegoryczne: złoto ma 
wyrażać cześć wobec królewskiej godności Jezusa; kadzidło – jego boskości; mirra – jego uświęconemu 
człowieczeństwu, które zazna śmierci i pochówku. Magowie uczą nas, że ludzie mogą docierać do 
Chrystusa, nawet jeśli pokonują bardzo zawiłe drogi. Bogacze, uczeni przybywający z oddali, sprag-
nieni nieskończonego wyruszają w daleką i niebezpieczną podróż, która wiedzie ich do Betlejem (por. 
Mt 2, 1-12). Na widok Króla-Dzieciątka wypełnia ich wielka radość. Nie gorszy ich ubóstwo otoczenia 
i natychmiast padają na kolana, by oddać Mu pokłon. Klęcząc przed Nim, rozumieją, że Bóg, podob-
nie jak z nieograniczoną mądrością przewodzi ruchom gwiazd, tak też kieruje biegiem historii, 
uniżając możnych i wywyższając pokornych9.

USTAWIĆ W SZOPCE FIGURKI KRÓLÓW

Zapalamy sześć świec i śpiewamy

O Królu narodów 
Królu narodów, Tyś ich upragnieniem,

Tyś jest węgielnym jedności Kamieniem.
Przybądź, niech człowiek przez ciebie stworzony

będzie zbawiony.
Raduj się! Raduj się, Izraelu! Emmanuel przybędzie do ciebie. 

 

Żyć Bożym Narodzeniem dzisiaj

Dla Kościoła działanie na rzecz biednych jest bardziej kwestią teologiczną niż kulturową, socjolog-
iczną, polityczną czy filozoficzną. Bóg obdarowuje ubogich „swoim pierwszym miłosierdziem”. Ten 
przywilej ma zaś konsekwencje w życiu wiary wszystkich chrześcijan wezwanych do tego, by żywić „te 
same uczucia co Jezus” (por. Flp 2, 5). Kościół, zainspirowany tego rodzaju powołaniem, podejmuje 
misje na rzecz ubogich, którą rozumie jako „specjalny rodzaj pierwszeństwa w praktykowaniu miłości 
chrześcijańskiej, poświadczony przez całą Tradycję Kościoła”. „Droga ta – jak nauczał Benedykt XVI – 
zawiera się w chrześcijańskiej wierze w Boga, który dla nas stał się ubogim, aby nas ubóstwem swoim 
ubogacić”. Właśnie dlatego pragnę Kościoła ubogiego dla ubogich. Oni mogą nas wiele nauczyć. 

[Papież Franciszek, Evangelii Gaudium 198]



O EMMANUELU KRÓLU I PRAWODAWCO

O EMMANUEL
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            EMMANUELU KRÓLU I PRAWODAWCO

Poprzez Greccio Papież Franciszek nas uczy:

Kiedy w trakcie Bożego Narodzenia umieszczamy w żłóbku figurkę Dzieciątka Jezus, szopka nagle 
zaczyna żyć. Bóg ukazuje się jako dziecko, które mamy wziąć na swoje ręce. W słabości i kruchości 
ukrywa swoją moc, która wszystko stwarza i przekształca. Wydaje się to niemożliwe, a jednak jest 
prawdą: w Jezusie Bóg był dzieckiem i w ten sposób chciał objawić wspaniałość swojej miłości – w 
uśmiechu i w wyciągnięciu swych rąk do każdego. Narodziny dziecka wzbudzają radość i zdumienie, 
ponieważ stawiają nas przed wielką tajemnicą życia. Widząc szklące się oczy młodych małżonków 
obserwujących swoje nowo narodzone dziecko, możemy zrozumieć uczucia Maryi i Józefa, którzy, 
patrząc na Dzieciątko Jezus, wyczuwali Bożą obecność w swoim życiu. Boże drogi są zdumiewające. 
Wydaje się bowiem niemożliwe, że Bóg wyrzekł się swojej chwały po to, by stać się jednym z nas. 
Ku naszemu zdziwieniu widzimy Boga zachowującego się w dokładnie ten sam sposób co my: śpi, 
karmi się mlekiem matki, płacze i bawi się jak każde inne dziecko! Jak zawsze Bóg wprawia nas w 
zakłopotanie, jest nieprzewidywalny, nieustannie przerasta nasze oczekiwania. Szopka z jednej strony 
pokazuje nam zatem Boga, który wkroczył w świat, z drugiej, pobudza nas do myślenia o naszym losie 
wpisanym w życie Boga. Zachęca nas, abyśmy stali się Jego uczniami, jeśli chcemy osiągnąć ostateczny 
sens życia10.

UŁOŻYĆ W ŻŁÓBKU DZIECIĄTKO JEZUS

Zapalamy siedem świec i śpiewamy

O Emmanuelu 
 Emmanuelu! Królu! Prawodawco!
Oczekiwanie narodów i Zbawco.

Przybądź i nasze wysłuchaj wołanie,
Boże! Nasz Panie.

Raduj się! Raduj się Izraelu! Emmanuel przybędzie do ciebie.

Żyć Bożym Narodzeniem dzisiaj

Zapraszam wszystkich chrześcijan, niezależnie od miejsca i sytuacji, w jakich się znajdują, do nowego, 
osobistego spotkania z Jezusem Chrystusem albo przynajmniej do otwarcia się na przyjęcie spotka-
nia z Nim, szukania Go nieustannie każdego dnia. Nikt nie powinien myśleć, że to zaproszenie nie 
jest skierowane do niego lub do niej, ponieważ „nikt nie jest wyłączony z radości, jaką nam przynosi 
Pan”. Pan nie zawodzi tego, kto podejmuje ryzyko. Kiedy tylko czynimy mały krok w kierunku Jezusa, 
przekonujemy się, że On już tam jest i czeka na nas z otwartymi ramionami.         

[Papież Franciszek, Evangelii Gaudium 3]
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Zakończenie
800 lat temu św. Franciszek zaprosił ludzi z Greccio do nawiedzenia żywej szopki. W tym samym 
duchu jesteśmy dzisiaj powołani, by wejść do wnętrza naszych szopek. Włączając się w ciągle żywą 
historię, stajemy się częścią rozbrzmiewającej kolędy, którą Dzieciątko Jezus rozbudza w naszych 
sercach, kiedy tylko uwielbiamy naszego Boga, który stał się jednym z nas, abyśmy mogli się stać jak 
On i żyć na zawsze.

Kiedy byłem mały, nasza rodzinna, domowa szopka była jak „żywa Ewangelia wyłaniająca się z 
natchnionych stron Pisma”. W moich wspomnieniach Józef ma wciąż marnie pomalowaną brodę, 
a Maryja klęczy nadal obok żłóbka i wypowiada słowa modlitwy, poruszając wargami o jaskrawo 
czerwonym kolorze. Dokładnie pamiętam także, kogo zawsze brakowało mi w tej scenie. Zdecydowanie 
brakowało mi mojej ulubionej postaci z amerykańskich kolęd – małego dobosza11.

Kiedy tylko w domu zapadała cisza, siadałem przy żłóbku, pod migoczącymi światłami choinki. 
Potem, używając moich kolan zamiast bębenka, grałem Mu i śpiewałem moją piosenkę: „Przyjdź, 
jak mi powiedzieli, pa-ram-pam-pam-pam”. Zanim w ogóle dowiedziałem się o Wielkich Antyfonach 
Adwentowych O, już rozbrzmiewały one na moim „bębenku”. 
 
Niech Wielkie Antyfony Adwentowe O staną się częścią naszej tradycji Bożego Narodzenia. Z czasem 
być może zbudzi się w waszym sercu to przekonanie, że trzymacie w rękach Dzieciątko, kojąc Jego 
płacz słowami pieśni: „O przyjdź, o przyjdź...”.

Obyście usłyszeli w waszych sercach Jego szept: „ERO CRAS, przyjdę jutro”.



Notatki Końcowe
1 Papież Franciszek, Admirabile signum, 1. 
2 Admirabile signum 3. 
3 Admirabile signum 10. 
4 Admirabile signum, 4. 
5 Admirabile signum 2. 
6 Admirabile signum 6. 
7 Admirabile signum 7. 
8 Admirabile signum 5. 
9 Admirabile signum 9. 
10 Admirabile signum 8. 
11 W wersji angielskiej pierwotny tytuł piosenki The Carol of the Drum śpiewanej przez Katherine 
Kennicot Davis (1941) dosyć szybko, w wyniku wielkiej popularności, uległ przekształceniu w Little 
Drummer Boy (1957). 

N.B.
Wszystkie teksty Papieża Franciszka cytowane w przypisach i w źródłach są przytaczane za zgodą © 
Dykasterii ds. Komunikacji – Libreria Editrice Vaticana.

O autorze i artyście
Brat Michael Lasky jest bratem mniejszym konwentualnym obecnie mieszkającym w Rzymie, we 
Włoszech. Jako zakonny Delegat Generalny ds. Sprawiedliwości, Pokoju i Integralności Stworzenia 
(GPIC) spędza większość czasu, zwyczajnie pracując z braćmi wokół inicjatyw sprawiedliwości 
społecznej, oferując także programy formacji w kontekście społecznego nauczania Kościoła, ze 
szczególnym uwzględnieniem duchowości franciszkańskiej i jej tradycji naukowej. Pracował także 
dla Franciscans International przy ONZ, a obecnie jest członkiem rady Franciscan Action Network. 
W 2019 br. Michael założył Little Portion Farm  w Ellicott City, w Maryland. Jest także dyrektorem 
franciszkańskiego portalu internetowego FranciscanVoice.org.

Brat Joseph Dorniak dołączył do Braci Mniejszych Konwentualnych w 1969 r., a święcenia kapłańskie 
przyjął w 1979 r. Znaczną część swojej posługi pełnił we wschodniej części Stanów Zjednoczonych, 
także ucząc w gimnazjum na Florydzie. Brat Joseph prowadził także posługę międzynarodową w Ganie, 
Jamajce i Irlandii. We wszystkich miejscach swojej służby pozostawił ślad artystyczny, inspirując przy 
tym niezliczoną rzeszę ludzi do spotkania z Panem poprzez sztukę. Ilustracje książeczki zostały nam 
podarowane przez brata Josepha obecnie przydzielonego do klasztoru San Marco w Boynton Beach, 
na Florydzie.
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Flora w Wielkich Antyfonach Adwentowych

O Mądrości: Jabłka

Symbolem rodziny są jabłka. Umieszczamy je w świątecznych dekoracjach, 
by nie zapomnieć o tym, że jesteśmy częścią Świętej Rodziny. My również, 
jak Józef i Maryja, podążamy za gwiazdą i dajemy prowadzić się aniołom.

O Wodzu Izraela: Lawenda i winogrona

Współcześnie lawenda oznacza spokój, natomiast winogrona w starożytnym 
Rzymie symbolizowały obfitość. Rozsypane gałązki lawendy i kiście 
winogron mogą nam pomóc się uspokoić i jeszcze bardziej przygotować na 
przyjęcie obfitej miłości Jezusa.  

O Korzeniu Jessego: Bochenki i ryby

Zrodzony w Betlejem, to znaczy w ‘Domu Chleba’, Jezus nazywa siebie 
Chlebem Życia. Przez rozmnożenie chlebów i ryb, którymi posilił głodnych, 
Jezus przypomina nam, że mamy zawsze szukać sposobów nakarmienia i 
przyjmowania ubogich. 



O Kluczu Dawida: Ananasy 

We wczesnej Ameryce ananasy były symbolem gościnności. Malowano je 
zwykle na drzwiach gospód, oznajmiając tym samym podróżnikom, że są 
mile widziani. Właśnie tak Franciszek zaprasza Maryję i Józefa do Greccio, 
gdzie będą razem kosztować słodyczy dojrzałych owoców.

O Wschodzie: Pomarańcze

W starożytności pomarańcze symbolizowały miłość i owocność, płodność 
– zarówno w wymiarze niebiańskim, jak i ziemskim. Pasterze jako pierwsi 
uwielbili Jezusa, Boga, który stał się ciałem, miłość niebios, która zstąpiła na 
ziemię, by opromienić nas blaskiem miłości.

O Królu Narodów: Tulipany

Ponieważ ich płatki przybierają kształt korony, tulipany symbolizują 
królewskość. Na Bliskim Wschodzie używano je do ozdabiania turbanów. 
Uznawano je bowiem za symbole nieba na ziemi. Wielka to tajemnica, że 
właśnie ze Wschodu przybyli do Betlejem Magowie.

O Emmanuelu: Wiśnie

W chrześcijaństwie wiśnie – ze względu na swój kolor – symbolizują krew 
Chrystusa. Często maluje się Maryję i Dzieciątko Jezus właśnie z wiśniami, 
które przypominają nam, że święta Bożego Narodzenia są częścią dłuższej 
historii zbawienia, która obejmuje również śmierć i zmartwychwstanie 
Jezusa.



To access meditation in other languages, visit: 

FranciscanVoice.org


